CAPRO 组件式 datasheet Ver2019/8/30  1 / 46
Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn
盈 动 高 科
组件式电容编码器产品介绍
CAPRO-S与 CAPRO-L系列
CAPRO 组件式 datasheet Ver2019/8/30  2 / 46
Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn

Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn
盈 动 高 科
编码器订货号（Product Code）
位号 例子 含义 取值说明
1 CAPRO 产品类别 CAPRO:旋转;
2 S 机械结构
B:带轴承整机；            L:不带轴承整机；
S:分体式裸电路板静盘；    M:分体式带壳静盘；
[3…5] 060 外壳外圆径 单位：毫米，参见下图 Drawing 1 中
[6…8] 020 轴孔内径 单位：毫米，参见下图 Drawing 1 中②
9 W 供电电压 5:4.75…5.25 VDC；        W:4.5…26.4 VDC
10 A 输出类型 I:增量式；                A:绝对式
11 B 输出协议
协议 电平 差分 单端
B:BISS-C TTL 支持 支持
S:SSI TTL 支持 支持
4:RS485 TTL 支持 -
P:SPI(CRC 校验) TTL - 支持
Q:SPI(无 CRC 校验) TTL - 支持
Y:RS485+AB TTL 支持 -
Z:ABZ TTL 支持 支持
H:ABZ HTL 支持 -
O:ABZ
NPN 型集电极
开路
支持 -
12 D 信号是否差分 D:差分对接收和发送；       S:单端接收和发送
[13…14] 16 多圈数的位数
00:单圈编码器；  XX：多圈编码器圈数位数；  PPR：如果协议
是“Y”
[15…16] 18
单圈分辨率位数
（绝对式）或者
单圈线数 PPR
（增量式）
XX：绝对式对应分辨率位数；
PPR：增量式的线数 PPR(Pulse Per Revolution)对应表：
80:1024；     81:2048；     82:4096；     83:8192；
84:16384；   85:32768；    86:65536      87:131072；
90:1000；    91:2000；     92:2500；     93:5000；
94:8000；     95:16000     96：7200
17 H 出线方向
V:垂直编码器静盘或者沿着编码器轴向，参见下图 Drawing 2
H:平行编码器静盘或者沿着编码器径向，参见下图 Drawing 2
F:直接焊 FPC 排线，参见下图 Drawing 3
CAPRO 组件式 datasheet Ver2019/8/30  26 / 46
Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn
盈 动 高 科
C:直接焊圆形的线；
[18…19] 01 线长 单位：米
20 N
角度与运动方向
的关系
从编码器端看：
N:逆时针转，编码器角度值增加，或者 A 相超前 B 相
O:逆时针转，编码器角度值减小，或者 A 相落后 B 相
21 A 电机极对数
X:无 UVW 信号
1:一对极；        2:二对极；          3:三对极；
4:四对极；        5:五对极；          6:六对极
7:七对极；        8:八对极；          A:十对极；
G：十六对极
22 Z 最高转速，RPM L:100; M:1000;    Z:3500;     K:6500;      G:9000
[23…24] XX 客户定制化参数
一般情况下，客户选型分体式编码器都包括动盘和静盘，不需要单独订货，除非特殊原因或
者内部管理需要，可以单独制定动盘型号，动盘订货号规则如下。
位号 例子 说明 取值
1 CAPRO 类型 CAPRO:旋转
2 R 动盘 R: Rotor
[3…5] 060 对应动盘外径，四舍五入到个位 单位:毫米，参见下图 Drawing 1 中③
[6…8] 019 动盘组合件内径，四舍五入到个位 单位:毫米，参见下图 Drawing 1 中②
9 M 动盘背面是否有磁铁
M:有
N:无
10 X 套环及其位置
X:无套环裸盘;
Y:无套环有背衬
B:套环与裸动盘图案背面(bottom)同侧
T:套环与裸动盘图案正面(top)同侧
[11…12] 00 订制化相关
00：表示标准动盘
XX：客制化说明
CAPRO 组件式 datasheet Ver2019/8/30  27 / 46
Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn
盈 动 高 科
          Drawing 1
            Drawing 2
                                       Drawing 3
CAPRO 组件式 datasheet Ver2019/8/30  28 / 46
Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn
盈 动 高 科
附件 1: 安装指导
 典型安装方式 1: 轴向锁螺钉固定编码器动盘于旋转轴上
CAPRO 组件式 datasheet Ver2019/8/30  29 / 46
Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn
盈 动 高 科
 典型安装方式 2: 用径向基米锁动盘套于旋转轴上，基米位于动盘的背面
CAPRO 组件式 datasheet Ver2019/8/30  30 / 46
Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn
盈 动 高 科
 典型安装方式 3: 用径向基米锁动盘套于旋转轴上，基米位于动盘的正面
CAPRO 组件式 datasheet Ver2019/8/30  31 / 46
Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn
盈 动 高 科
附录 2 接线定义
 标准 8 芯 PUR 屏蔽线缆
编码器通过线缆与外部连接，CAPRO 产品提供附带标准 PUR 线缆，如下图示意。
CAPRO 组件式 datasheet Ver2019/8/30  32 / 46
Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn
盈 动 高 科
线缆连接编码器侧的端子或者沿着电机轴轴向方向出线，或者沿着电机轴径向方向出
线。除 CAPRO-SXXX012 外，CAPRO 系列产品的接插件与线序/线色定义是一样的，电源
和信号定义与芯线颜色的对应关系见下表。
端子沿轴向方向出线的芯线接线定义,对应订货号第[16]位的 V
芯线
颜色
通讯协议版本 棕 棕白 橙 橙白 绿 绿白 蓝 蓝白 屏蔽线
1 SSI（单/多圈） P M 电池* 电池地* CLOCK 正 CLOCK 负 DATA 正 DATA 负 接外壳
2
BISS C（单/多
圈）
P M 电池* 电池地* CLOCK 正 CLOCK 负 DATA 正 DATA 负 接外壳
3
RS485（单/多
圈）
P M 电池* 电池地* RS485 正 RS485 负 - - 接外壳
4 SPI（单/多圈） P M 电池* 电池地* CS̅̅ ̅ CLOCK MISO - 接外壳
5 ABZ(TTL)(差分) P M B/V 相正 B/V 相负 Z/W 相正 Z/W 相负 A/U 相正 A/U 相负 接外壳
6 ABZ(TTL)(单端) P M - - Z/W B/V A/U - 接外壳
7 ABZ(HTL) P M B/V 相正 B/V 相负 Z/W 相正 Z/W 相负 A/U 相正 A/U 相负 接外壳
8 ABZ(OC) P M B/V 相正 B/V 相负 Z/W 相正 Z/W 相负 A/U 相正 A/U 相负 接外壳
9 RS485+AB P M B 相正 B 相负 RS485 正 RS485 负 A 相正 A 相负 接外壳
注：
1、P:电源正极；M：电源负极；
2、电池/电池地只针对多圈编码器,非多圈编码器请勿接电池
3、带阴影的为单端接口的信号
4、对于省线式的增量编码器输出，先输出 UVW信号，分别与 ABZ复用
端子沿径向方向出线的芯线接线定义，对应订货号第[16]位的 H
芯线
颜色
通讯协议版本 蓝白 蓝 绿白 绿 橙白 橙 棕白 棕 屏蔽线
1 SSI（单/多圈） P M 电池* 电池地* CLOCK 正 CLOCK 负 DATA 正 DATA 负 接外壳
2
BISS C（单/多
圈）
P M 电池* 电池地* CLOCK 正 CLOCK 负 DATA 正 DATA 负 接外壳
3
RS485（单/多
圈）
P M 电池* 电池地* RS485 正 RS485 负 - - 接外壳
4 SPI（单/多圈） P M 电池* 电池地* CS̅̅ ̅ CLOCK MISO - 接外壳
5 ABZ(TTL)(差分) P M B/V 相正 B/V 相负 Z/W 相正 Z/W 相负 A/U 相正 A/U 相负 接外壳
6 ABZ(TTL)(单端) P M - - Z/W B/V A/U - 接外壳
7 ABZ(HTL) P M B/V 相正 B/V 相负 Z/W 相正 Z/W 相负 A/U 相正 A/U 相负 接外壳
CAPRO 组件式 datasheet Ver2019/8/30  33 / 46
Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn
盈 动 高 科
8 ABZ(OC) P M B/V 相正 B/V 相负 Z/W 相正 Z/W 相负 A/U 相正 A/U 相负 接外壳
9 RS485+AB P M B 相正 B 相负 RS485 正 RS485 负 A 相正 A 相负 接外壳
注：
5、P:电源正极；M：电源负极；
6、电池/电池地只针对多圈编码器,非多圈编码器请勿接电池
7、带阴影的为单端接口的信号
8、对于省线式的增量编码器输出，先输出 UVW信号，分别与 ABZ复用
轴向端子[V]                                                    径向端子[H]
 CAPRO-SXXX012的接线定义
CAPRO-SXXX012 这一型号的产品只支持 5VDC 供电，不支持 HTL 输出。它与 CAPRO 系列
的标准接线定义也有所不同，只支持径向端子出线（H），其电源及信号对应的线色如
下表。
芯线
颜色
通讯协议版本 棕 棕白 橙 橙白 绿 绿白 蓝 蓝白 屏蔽线
1 SSI（单/多圈） 电池地* 电池* CLOCK 负
CLOCK
正
DATA 负 DATA 正 M P 接外壳
2 BISS C（单/多圈） 电池地* 电池* CLOCK 负
CLOCK
正
DATA 负 DATA 正 M P 接外壳
3 RS485（单/多圈） 电池地* 电池* RS485 负 RS485 正 － － M P 接外壳
４ SPI（单） CS － CLOCK MISO － － M P 接外壳
５ RS485+AB B 相负 B 相正 RS485 负 RS485 正 A 相负 A 相正 M P 接外壳
6 ABZ(TTL)(差分)
B/W 相
负
B/W 相
正
Z/U 相负 Z/U 相正 A/V 相负 A/V 相正 M P 接外壳
注：
P:电源正极，电压范围参见编码器产品说明；M：电源负极；
电池/电池地只针对多圈编码器,非多圈编码器请勿接电池
CAPRO 组件式 datasheet Ver2019/8/30  34 / 46
Copyright ©  2018 Yingdong Ltd. Co.                                 www.innomotion.com.cn                                 info@innomotion.com.cn
盈 动 高 科
 排线
有些客户对安装后整体厚度要求严格，或者不接收锁扣式板端连接器，也可以选用直
接焊接在 PCB 上的扁平排线。长度为 20cm/8 Pin/脚距为 1.25mm 的柔性排线（FPC）一
端焊接在编码器电路板的焊盘，另一端为自由端，底面为接触导体，可插入 FPC 连接
器
协议 SSI (单/多
圈)
Biss-C (单/
多圈)
RS485 (单
/多圈)